
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 

Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006         
 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL’ART. 21 QUINQUIES DELLA LEGGE N. 241 DEL 7 AGOSTO 
1990, DELLA DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI N.1 CELLA FRIGO 
A PANNELLI (-20°C) NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E 
RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - PNRR 
IR0000035 (EMBRC UP) “UNLOCKING THE POTENTIAL FOR HEALTH AND FOOD FROM THE SEAS” - CUP 
C63C22000570001 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. n. 3264 del 28.12.2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare 
nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di 
investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”. 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 101 del 16/06/2022  di ammissione al finanziamento del Progetto IR0000035 
– “EMBRC Unlocking the Potential for Health and Food from the seas” (EMBRC-UP); 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Maurizio Azzaro relativa alla necessità di procedere 

all’acquisizione della fornitura di n. 1 cella frigo a pannelli (-20°c) , dimensioni cm 158x398x208h spessore L/P 10 
cm, con pavimento e con porta a tampone cm 80x170h, al fine di costituire di una banca di conservazione di 
campioni di origine polare, nell’ambito delle attività previste dal richiamato progetto, mediante affidamento 
diretto all’operatore economico Frigomep di Pollara Paolo, per un importo di euro 18.852,46 oltre IVA,  
VISTA la propria Decisione di contrattare, prot. n. 0407273/2023 del 19/12/2023, con la quale è stato disposto 
l’affidamento diretto della fornitura di n. 1 cella frigo a pannelli (-20°c) , dimensioni cm 158x398x208h spessore 
L/P 10 cm, con pavimento e con porta a tampone cm 80x170h, al fine di costituire di una banca di conservazione 
di campioni di origine polare, all’operatore economico Frigomep di Pollara Paolo  con Sede legale in Via Roma, 1 - 
98124 Messina (ME) C.F. PLLPLA78C02F158X e P.IVA  03240490833, per un importo complessivo pari a euro 
18.852,46 oltre IVA; 
RILEVATA la prenotazione del CIG A03FE71F9D acquisito tramite il servizio SIMOG da parte da parte del 
sottoscritto, in quanto nominato RUP nel Provvedimento sopraccitato; 
CONSIDERATO che il qualità di RUP procedevo, con lettera prot. n. 0408087/2023 del 19/12/2023, alla richiesta 
della restituzione della documentazione valida per il perfezionamento del contratto di appalto all’operatore 
economico; 
VISTA la comunicazione inviata via pec, prot. n. 0000620/2024 del 03/01/2024, dall’operatore economico con la 
quale si viene informati della decisione di non procedere alla vendita della cella frigo a pannelli (-20°c) per 
impossibilità a compilare la documentazione amministrativa richiesta;  
CONSIDERATO che la restituzione di tutta la documentazione richiesta è condizione essenziale per l’atto 
istruttorio da parte del Rup funzionale alla redazione e trasmissione della lettera d’ordine;  
PRESO ATTO che, dunque, non è possibile procedere con l’acquisto della fornitura in oggetto con l’operatore 
economico selezionato in mancanza della documentazione richiesta; 
ATTESO che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., di revocare un proprio 
precedente atto e/o provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso 
di un mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario e che 
pertanto, con riguardo alle procedure in essere, è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante 
procede, in regime di autotutela, alla revoca dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti; 
CONSIDERATO che la Stazione Appaltante provvederà con un nuovo affidamento all’acquisizione della fornitura 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 

Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006         
 

necessaria in quanto funzionale all’attività di ricerca e agli obiettivi del Progetto PNRR IR0000035 (EMBRC UP) 
“UNLOCKING THE POTENTIAL FOR HEALTH AND FOOD FROM THE SEAS” - CUP C63C22000570001; 
RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela il Provvedimento di Decisione di Contrattare sopracitato e 
ai relativi successivi documenti ad esso collegati, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990; 
 

DISPONE 

 

DI REVOCARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 quinques, legge 
241/90 e ss.mm.ii., la citata Decisione di Contrattare, prot. n. 0407273/2023 del 19/12/2023, per l’acquisto della 
fornitura di n. 1 cella frigo a pannelli (-20°c) , dimensioni cm 158x398x208h spessore L/P 10 cm, con pavimento e 
con porta a tampone cm 80x170h, al fine di costituire di una banca di conservazione di campioni di origine polare; 

DI ANNULLARE altresì il CIG A03FE71F9D sopracitato e tutti i successivi documenti collegati all’affidamento; 

DI RIMANDARE al Responsabile Unico del Progetto per gli adempimenti di competenza; 

DI PROCEDERE con un nuovo affidamento diretto all’acquisto della fornitura; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del CNR www.urp.cnr.it, sezione 
“Gare e appalti”. 

 

 

Il Direttore 
Prof. Carlo Barbante 

 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it
http://www.urp.cnr.it/

		2024-01-04T19:44:12+0100
	Carlo Barbante




